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fall kommer även det vatten som når de grunda flacka dike-

na att så småningom infiltrera ner till bergbankens sten-

krossmaterial där det fortsätter att rinna i vägens längdrikt-

ning tills det trycks ut i nederdelen av de partier där väg-

en går på bank. Därifrån tar sig dagvattnet ut i de naturliga 

vatten dragen i området.

På karta i bilaga 1 redovisas sträckningen för väg 27 

med korsningar och trafikplatser. Korsningarna vid Funning-

en och Gässlösa kan i ett senare skede komma att byggas 

ut till planskilda trafikplatser.

Trafikbelastning
En utbyggd väg innebär ökad framkomlighet genom förbätt-

rad standard och därigenom minskad restidsförbrukning, då 

hastigheten sammantaget ökar något och vägen blir cirka 2 

kilometer kortare än dagens väg. 

Tillgängligheten och säkerheten för kollektivtrafiken kom-

mer att förbättras. Detta blir en följd av översyn av hållplats-

standard och -lägen samt färre konflikter med övrig trafik.

Allmänt sett kommer trafiksäkerheten att förbättras ge-

nom vägens ökade standard. 

Den framtida trafiken på väg 27 (se figur 3.3:1) kommer 

enligt beräkningarna att variera mellan 10 000 och 13 500 

ÅDT år 2035. Andelen tung trafik bedöms utgöra 12–18,5 

procent av den totala trafiken. 

Trafikflödena har beräknats utifrån att verksamhetsom-

rådet vid Viared är fullt utbyggt och att bostadsområdet ös-

ter om Pickesjön är till hälften utbyggt år 2035.

Trafikantupplevelse
Den aktuella sträckan kommer att bestå av tre sekvenser 

som tydligt kan uppfattas av trafikanten. Första  avsnittet, 

som är cirka 2,5 kilometer, går genom barrskogs terräng 

mellan Viared och Osdal. Andra avsnittet är drygt 1 kilo meter 

och består av den markanta övergången till Viskadalen och 

passagen genom det öppna kulturlandskapet mellan Osdal 

och Gässlösa. Ett mer topografiskt varierat barrskogsland-

skap mellan Gässlösa och Kråkered utgör det tredje av-

snittet som är cirka 2 kilometer. Sträckan tar sammanlagt 

knappt 5 minuter att köra i angiven referenshastighet. Där 

ny väg ansluter till befintliga vägar har även landskapet en 

i viss mån annan karaktär. I Viared är det Borås ytterkant 

och verksamhetsområden som möter upp, medan land-

skapet växlar över till en mer lövskogspräglad landsbygd 

i Kråkered.

Trafikanten som färdas österut från Viared mot Osdal 

kommer att passera under tre broar. Terrängen och broarna 

medför att väg 27 ligger i skärning på vissa delar av detta av-

snitt, vilket medför att trafikantupplevelsen är begränsad till 

själva vägrummet. Broarnas genomtänkta utformning bidrar 

ändå positivt till trafikantupplevelsen. Vissa utblickar kan tra-

fikanten och framförallt medpassagerare få över de öppna 

mossmarkerna i Tränningstorp. 

I en påtaglig backe ned mot Viskadalen sker övergången 

från skog till kulturlandskap. Ljuset förändras och utblick-

arna längs dalgången (tvärs väg 27) är stundvis långa. Pas-

sagen över själva vattendraget Viskan signaleras tidigt med 

hjälp av brons bärande bågar, som kommer att ha en i land-

skapet avvikande färg. 

I backen upp ur dalgången mot Kråkered är skogsland-

skapet mer varierat och dramatiskt. Väg 27 ligger i kanten av 

ett högre bergmassiv och på höger sida av vägen ser man 

ut över anslutande lägre liggande terräng.  

Strax innan Kråkered vid färd österut, ligger en relativt 

hög bergskärning på höger sida. Denna avviker från andra 

skärningsslänter med sin höjd och kan kanske underlätta 

orienteringen då trafikplatsen i Kråkered ligger strax inpå.

En väg med 2+1 körfält kan skapa en relativt komplex 

upplevelse av vägrummet. Räcken upplevs stå nära körba-

nan, särskilt när det behövs sidoräcken och körfältet är en-

kelt. På aktuell sträcka är tre plankorsningar och två trafik-

platser föreslagna. Vägmarkeringar och skyltar som behövs 

vid korsningspunkterna bidrar till den komplexa bilden. Sär-

skilt svårtolkat kan vägrummet uppfattas nattetid. Med en 

samordnad skyltning, belysning av korsningar och trafikplat-

ser, flacka diken och försök att begränsa behovet av sido-

räcken har dessa förhållanden förbättrats utmed föreslagen 

väg.

3.4 Studerade alternativ
Utgångspunkten för lokalisering av väglinje har varit den kor-

ridor enligt utbyggnadsalternativ Nord, som beslutades efter 

vägutredningen. På sträckan Viared–Kråkered har många 

linjer specialstuderats. I många fall är skillnaderna små mel-

lan de olika linjerna. Det finns också kombinationsmöjlig heter 

mellan linjerna, vilket gör att den följande redovisningen mer 

ser till läge inom korridoren än till ett enskilt linjealternativ.  

Viared–Funningen
Centralt läge i korridoren från Viared till Tränningstorpasjön 

är mindre lämpligt jämfört med valt alternativ (röd marke-

ring i figur 3.4:1) på grund av större intrång i våtmarksmiljö-

erna och större närhet till Pickesjön (bullerstörning). Läget 

är också ogynnsamt med hänsyn till kommunens planer 

på fram tida markanvändning, linjen skapar större impedi-

ment mellan vägsträckningen och kraftledningen. Ett cen-

tralt läge inom korridoren skapar också en storskalig kurva. 

Dessutom kommer en centralt belägen linje att korsa mos-

sen väster om Funningens trafikplats på det bredaste stället.
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Funningen–Gässlösa
Ett sydligt läge i korridoren förbi Viskadalen–Bråt skjutfält 

är mindre gynnsamt ur naturvårdssynpunkt. Det ger större 

intrång och fragmentering av torrbacks- och hedmiljöerna 

(klass I-objekt). 

Ett sydligt läge är mer gynnsamt ur trafiksynpunkt, för 

möjligheten att anlägga framtida trafikplats vid Gässlösa. 

Det är också mer gynnsamt ur perspektivet att den befint-

liga gångbron kan behållas.

Gässlösa–Kråkered
Ett nordligt läge i korridoren förbi Huvagårdsberget gör att 

intrånget i berget undviks till stor del. Bergets kontur är viktig 

ur landskapsbildssynpunkt. 

Ett sydligt läge vid rasbranten mitt på etappen är mer 

ogynnsamt ur terrängsynpunkt. Detta kan skapa mycket 

höga skärningar och stora omvandlingar av naturlig terräng 

väster om branten. 

Korsning av ravin (nyckelbiotop) i etappens östra del, 

väster om väg 41, bör förläggas nära ravinens smalaste del 

och så vinkelrätt som möjligt. Centrala lägen inom denna 

etapp leder till en större fragmentering av ravinen.

Efter korsningen av ravinen, i höjdpartiet väster om väg 

41, medför i sydliga lägen att höga, dubbelsidiga skärningar 

uppstår.

Utöver de olika sträckningarna för väg 27 har även de-

taljutformningar studerats vid Viaredsmotet, Funningen, Os-

dal och Gässlösa.

Trafikplats Viared
Vid anslutning av väg 27 och nuvarande industriområde till 

befintlig trafikplats vid Viared har en planskild lösning stude-

rats. I vägutredningen redovisas anslutningen av väg 27 till 

Viaredsmotet med en korridor som innebär ett femte ”ben” 

i trafikplatsen. Denna lösning har under arbetsplaneskedet 

ifrågasatts av följande skäl:

•	 Lösningen	innebär	en	försämrad	utformning	av	cirkula-
tionen i trafikplatsen. Nuvarande anslutning av industri-
området kommer för nära anslutningen av väg 27.

•	 Olämplig	trafikföring.	Trafik	från	söder	på	väg	27	mot	
industriområdet måste köra runt hela cirkulationen 
innan de kan svänga av mot industriområdet. Cirkula-
tionens omkrets är cirka 450 meter.

•	 Anslutning	av	framtida	verksamhetsområde	öster	om	
väg 27. Det planerade verksamhetsområdet sydost om 
Viared kan anslutas antingen via en ny korsning på väg 
27, 200–300 meter söder om Viaredsmotet, eller via en 
indirekt anslutning via nuvarande industriområde och en 
bro över väg 27.

De tankegångar som redovisas ovan har under arbetets 

gång ytterligare utvecklats så att befintlig anslutning av indu-
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striområdet har ersatts av väg 27:s anslutning in i Viareds-

motet. En trafikplats med en bro över väg 27 söder om väg 

40 och två cirkulationsplatser innebär full frihet för trafiken 

att välja väg. Denna lösning prioriterar den genomgående 

trafiken på väg 27. Trafikplatsens utformning har måst ta 

hänsyn till stolparnas placering på den 130 kV luftledning 

som löper parallellt med den planerade väg 27, som av det-

ta skäl inte kunnat placeras närmre kraftledningen än cirka 

60 meter. Borås Stad har med hänsyn till planerat verksam-

hetsområde öster om väg 27 velat flytta denna så nära kraft-

ledningen som möjligt.

Detta alternativ innebär att delar av byggnadsbeståndet 

inom Viared 8:14 måste rivas. Alternativet innebär också en 

kostnadsökning om cirka 14 miljoner kronor jämfört med ett 

utförande med cirkulationsplats på väg 27 varför det sena-

re valts att ingå i arbetsplaneförslaget. Väg 27 kan också 

förläggas något närmare kraftledningsstråket, vilket medför 

mer exploaterbar mark för Borås Stad.

Anslutningar vid Funningen och Gässlösa
Fullständiga trafikplatslösningar har studerats vid Funningen 

och vid Gässlösa. På grund av utbyggnadstakten i plane-

rade verksamhets- och bostadsområden kommer dessa 

lösningar inte att vara motiverade inom överskådlig tid. Vid 

Funningen har istället en förskjuten trevägskälsutformning 

studerats. På grund av att anslutningen norrut bedöms få 

så lite trafik har istället en utformning som fyrvägskäl valts. 

Detta ger ett samlat mindre fysiskt intrång än ett förskjutet 

trevägskäl. Vid Gässlösa bedöms ingen trafik ha behov av 

anslutning söderut varför denna korsning utförs som ett tre-

vägskäl.

Flyttning av väglinjen vid passage över Viskan vid 
Osdal
I vägutredningen har en sydligare sträckning studerats jäm-

fört med vad som redovisas i denna arbetsplan. Flera tungt 

vägande skäl har under arbetsplanearbetet gett denna in-

riktning. Sträckningen på väg 27 styrs inte enbart av lokala 

faktorer vid Osdal. Den föreslagna sträckningen har sam-

manvägts av ambitionerna av att minska intrång i moss- 

och våtmarksområdena vid Funningen, flera bergforma-

tioner (vid sektionerna 2/100 och 2/400 samt 2/650) och i 

Huvagårdsberget (sektion 3/700–3/900).

Passage av Viskan
Olika brolösningar har studerats i detta läge, dels en bågbro 

och dels en samverkansbro. Med utgångspunkt från det av 

SMHI erhållna värdet för högsta högvatten har en bågbro 

valts. Denna lösning ger en lägre konstruktionshöjd på bron 

vilket också innebär en lägre bankhöjd över hedmarken vid 

Gässlösa. Bedömningen är att detta är att föredra ur land-

skapsbilds- och naturmiljösynpunkt och att det även synlig-

gör bropassagen ur ett trafikantperspektiv.

Underfart vid Gässlösa
En underfart i sektion 4/200 har studerats som kompen-

sation för ökade barriäreffekter för friluftslivet. Vid samråd 

mellan Försvarsmakten och Borås Stad har Försvarsmakten 

framfört önskemålet att ta bort underfarten, av säkerhets-

skäl för verksamheten på skjutfältet.

Utformning av faunapassage i nyckelbiotop vid 
Kråkered 
Ravinen/nyckelbiotopen vid sektion 5/200 har stor betydelse 

för faunarörelserna i området och behovet av en faunapassa-

ge identifierades tidigt under arbetet med arbetsplanen. En 

PM har tagits fram, ”Faunapassage km 5/2”, där flera förslag 

till utformning av faunapassage i ravinen/nyckelbiotopen har 

studerats. Dessa består av en sluten rörbro, en plattrambro, 

en kort och en lång samverkansbro. Alternativen har belysts 

utifrån behovet av geotekniska åtgärder, kostnader och kon-

sekvenser för naturmiljön och faunan. Dessa alternativ är 

1,5–13,5 miljoner kronor dyrare än det valda alternativet.

För alla alternativ erfordras grundläggning genom urgrävning 

av de lösa jordlagren ner till bottenmoränen och återfyllning 

av sprängstensmassor. Dock skulle urgrävningen inte bli så 

omfattande i alternativet med en lång samverkansbro, ge-

nom att den skulle kunna grundläggas i en del av dalgången 

med mindre torvmäktigheter. Detta alternativ bedömdes 

vara det bästa ur naturmiljö- och faunasynpunkt, i och med 

att de djupa torvlagren under bron skulle kunnat lämnas in-

takta i det alternativet.

Vägverket har beslutat att faunapassagen ska utformas 

som en rörbro, med hänsyn till kostnaderna.

Trafikplats vid Kråkered
En utformning av trafikplatsen vid Kråkered som en ruterlös-

ning norr om väg 27 har studerats. Enligt utförd kostnads-

beräkning är detta alternativ cirka 7 miljoner kronor dyrare 

är föreslagen klöverbladslösning. Funktionen hos befintlig 

skogsväg väster om väg 41 kan inte kvarstå i ruterlösnings-

alternativet som inte heller bedöms medföra några andra 

fördelar, varför detta alternativ har valts bort.

En PM har tagits fram för att studera olika broalterna-

tiv vid trafikplatsen vid Kråkered, med utförande i ett till tre 

spann. Ett av enspannsalternativen innebär att skogsbilväg/

faunapassage inte ryms inom lösningen. Beslut om val av 

brotyp har grundats på funktion samt risker och framkom-

lighetsaspekter under byggtiden.




